ОПУБЛИКОВАТЬ

Дело № 1-209/2025

УИД 56RS0026-01-2025-003341-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орск 15 октября 2025 года

Оренбургской области

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Лепилиной Е.А., при секретаре Дроновой А.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя Максаковой С.С.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Корольковой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени с 00 часов 31 минут до 00 часов 56 минут 20 августа 2025 в коридоре (фойе) отдела полиции № 1 Межмуниципального управления Министерства внутренних дел России «Орское» (далее по тексту – ОП № 1 МУ МВД России «Орское»), расположенного по адресу: 

<

...>, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, применил насилие в отношении представителей власти – старшего оперативного дежурного дежурной части ОП № 1 МУ МВД России «Орское» (далее по тексту – старшего оперативного дежурного ДЧ ОП № 1 МУ МВД России «Орское») капитана полиции Потерпевший №1, участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП № 1 МУ МВД России «Орское» (далее по тексту – участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № 1 МУ МВД России «Орское») лейтенанта полиции Потерпевший №2, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1, являющийся старшим оперативным дежурным ДЧ ОП № 1 МУ МВД России «Орское», то есть представителем власти, имеющий специальное звание капитан полиции, назначенный на должность приказом уполномоченного должностного лица МУ МВД России «Орское» № л/с от 08 июня 2021, совместно с Потерпевший №2, являющимся участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП № 1 МУ МВД России «Орское», то есть представителем власти, имеющим специальное звание лейтенант полиции, назначенным на должность приказом уполномоченного должностного лица МУ МВД России «Орское» № л/с от 07 мая 2024, в период времени с 09 часов 00 минут 19 августа 2025 до 09 часов 00 минут 20 августа 2025, находились в составе дежурной части ОП № 1 МУ МВД России «Орское» с местом дислокации по адресу: 

<

...>. 

При этом Потерпевший №1 находился при исполнении своих должностных обязанностей и должен был руководствоваться, в том числе ч. 1, 2 ст. 1 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07 февраля 2011 № 3-ФЗ (далее ФЗ «О полиции»), согласно которому к основным направлениям деятельности полиции относятся защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности, оказание помощи каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств, п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2 ФЗ РФ «О полиции», согласно которого к основным направлениям деятельности полиции относятся защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; п. 1 ч. 1 ст. 12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которого к обязанностям полиции относятся принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которого полиция для выполнения возложенных на нее обязанностей вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий, ч. 1 ст. 30 ФЗ РФ «О полиции», согласно которому к гарантии правовой защиты сотрудника полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства; ч. 2 ст. 30 ФЗ РФ «О полиции» законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами; ч. 4 ст. 30 ФЗ РФ «О полиции» воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации; ч. 6 ст. 30 ФЗ РФ «О полиции» государственная защита жизни и здоровья, чести и достоинства сотрудника полиции и членов его семьи, а также имущества, принадлежащего ему и членам его семьи, от преступных посягательств в связи с выполнением служебных обязанностей осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; а также согласно п.п. 17, 20, 32, 36 должностного регламента (должностной инструкции) старшего оперативного дежурного ДЧ ОП № 1 МУ МВД России «Орское», утвержденного 18.01.2024 уполномоченным должностным лицом ОП № 1 МУ МВД России «Орское», он, Потерпевший №1 обязан осуществлять круглосуточное, своевременное и качественное исполнение требований п.п. 3, 4, 8-39, 42, 43, 67, 6, 71 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах МВД РФ заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» по приему и разрешению заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденным приказом МВД России № 736 от 29 августа 2014 года; обеспечить своевременное реагирование дежурных служб и других подразделений на поступающую информацию о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях на территории района; обеспечивать незамедлительное реагирование на сообщение о преступлениях и быстрое прибытие на место происшествия следственно-оперативных групп, начиная с момента получения сигнала о данном деянии; поддерживать внутренний порядок в дежурной части, обеспечивать контроль за состоянием охраны здания отдела, организацию отражения нападения на здание отдела; исполнять требования п.п. 8-22, 39-70 приказа МВД РФ от 29 августа 2014 года № 736 «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах МВД РФ заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» по приему и разрешению заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях.

Потерпевший №2, находился при исполнении своих должностных обязанностей и должен был руководствоваться, в том числе ч. 1, 2 ст. 1 ФЗ РФ «О полиции», согласно которому к основным направлениям деятельности полиции относятся защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности, оказание помощи каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств, п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2 ФЗ РФ «О полиции», согласно которому к основному направлению деятельности полиции, относятся защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; п. 1 ч. 1 ст. 12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которого к обязанностям полиции относятся принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которого полиция для выполнения возложенных на нее обязанностей вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий, ч. 1 ст. 30 ФЗ РФ «О полиции», согласно которого к гарантии правовой защиты сотрудника полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства; ч. 2 ст. 30 ФЗ РФ «О полиции» законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами; ч. 4 ст. 30 ФЗ РФ «О полиции» воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации; ч. 6 ст. 30 ФЗ РФ «О полиции» государственная защита жизни и здоровья, чести и достоинства сотрудника полиции и членов его семьи, а также имущества, принадлежащего ему и членам его семьи, от преступных посягательств в связи с выполнением служебных обязанностей осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; а также согласно п.п. 10, 11, 21 должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № 1 МУ МВД России «Орское», утвержденного 07.02.2025 уполномоченным должностным лицом ОП № 1 МУ МВД России «Орское», он, Потерпевший №2 обязан принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть территориального органа МВД России с использованием всех доступных средств связи, при прибытии па участковый пункт полиции либо в иное служебное помещение записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений; руководствоваться в своей деятельности Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Инструкцией об организации рассмотрения обращений граждан в системе Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от 27 ноября 2024 года № 808, Инструкцией о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденной приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации № 736 от 25 сентября 2014 года, по осуществлению в пределах компетенции проверки заявлений, обращений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, по содействию в реализации конституционного права граждан на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушений; исполнять требования п.п. 8-22, 39-70 приказа МВД РФ от 29 августа 2014 года № 736 «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах МВД РФ заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» по приему и разрешению заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, а также согласно п.п. 17, 20, 32, 36 должностного регламента (должностной инструкции) оперативного дежурного ДЧ ОП № 1 МУ МВД России «Орское», утвержденного 21 июля 2025 уполномоченным должностным лицом ОП № 1 МУ МВД России «Орское», он, Потерпевший №2 обязан осуществлять круглосуточное, своевременное и качественное исполнение требований п.п. 3, 4, 8-39, 42, 43, 67, 6, 71 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах МВД РФ заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» по приему и разрешению заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденным приказом МВД России № 736 от 29 августа 2014 года; обеспечить своевременное реагирование дежурных служб и других подразделений на поступающую информацию о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях на территории района; обеспечивать незамедлительное реагирование на сообщение о преступлениях и быстрое прибытие на место происшествия следственно-оперативных групп, начиная с момента получения сигнала о данном деянии; поддерживать внутренний порядок в дежурной части, обеспечивать контроль за состоянием охраны здания отдела, организацию отражения нападения на здание отдела; исполнять требования п.п. 8-22, 39-70 приказа МВД РФ от 29 августа 2014 года № 736 «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах МВД РФ заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» по приему и разрешению заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях.

В период времени до 23 часов 21 минуты 19 августа 2025 ФИО2, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находился по адресу: 

<

адрес>, где у него произошел конфликт со ФИО1, в результате которого последняя попросила ФИО, проживающую по соседству позвонить в полицию, на основании чего ФИО позвонила в дежурную часть ОП № 1 МУ МВД России «Орское» с сообщением о конфликте и избиении ФИО1, которое старший оперативный дежурный ДЧ ОП № 1 МУ МВД России «Орское» Потерпевший №1 зарегистрировал в книге журнала учета сообщений о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях под номером 12696. 

ФИО2, узнав о данном факте, позвонил в дежурную часть ОП № 1 МУ МВД России «Орское». На телефонный звонок ФИО2 ответил старший оперативный дежурный ДЧ ОП № 1 МУ МВД России «Орское» Потерпевший №1. В ходе разговора с которым у ФИО2 произошел словесный конфликт, по результату которого ФИО2 решил приехать в ОП № 1 МУ МВД России «Орское» с целью продолжить разговор лично со старшим оперативным дежурным ДЧ ОП № 1 МУ МВД России «Орское» Потерпевший №1

После чего в 00 часов 31 минуту 20 августа 2025 ФИО2 самостоятельно прибыл в ОП № 1 МУ МВД России «Орское», расположенный по адресу: 

<

...>. На встречу ФИО2 вышел старший оперативный дежурный ДЧ ОП № 1 МУ МВД России «Орское» Потерпевший №1, в ходе разговора с которым у ФИО2 возник конфликт, в результате которого ФИО2 силой открыл решетчатую дверь, отделяющую первую входную дверь и фойе ОП № 1 МУ МВД России «Орское» путем механического воздействия, после чего проник в фойе отдела полиции. 

Далее в период времени с 00 часов 32 минут до 00 часов 56 минут 20 августа 2025 ФИО2, находясь в фойе ОП № 1 МУ МВД России «Орское», расположенного в доме № 14 по ул. Нефтяников в г. Орске Оренбургской области, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на требования Потерпевший №1, который находился в составе дежурной части и осуществлял суточное дежурство в ОП № 1 МУ МВД России «Орское» о прекращении вышеуказанных противоправных действий, при этом Потерпевший №1 находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, в том числе связанных с выяснением всех обстоятельств по сообщению КУСП № ФИО и проверкой на причастность ФИО2 к совершению преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ и административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении ФИО1, о чем ФИО2 был уведомлен, с целью воспрепятствования законным требованиям Потерпевший №1, по установлению значимых обстоятельств по поступившему сообщению об избиении ФИО1 со стороны ФИО2 и пресечению его противоправного поведения, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, с целью воспрепятствования порядку управления и законным действиям Потерпевший №1 как представителя власти в связи с исполнением им своих вышеуказанных должностных обязанностей и применения в отношении последнего насилия, не опасного для жизни и здоровья, применил в отношении Потерпевший №1 насилие, а именно нанес своими руками и головой не менее четырех ударов в область головы, после чего в продолжение своего вышеуказанного преступного умысла, схватившись за форменное обмундирование не менее четырёх раз толкнул, пытался поставить подножку и нанести не менее семи ударов руками и ногами по различным частям тела, причинив тем самым последнему физическую боль и согласно заключению эксперта № от 26 августа 2025 телесные повреждения в виде кровоподтека в левой заушной области с переходом на заднюю поверхность левой ушной раковины и на фоне его ссадины на задней поверхности левой ушной раковины; кровоподтека и ссадины на спинке носа, вреда здоровью человека не причинивших. 

Он же, то есть ФИО2 в период времени с 00 часов 32 минут до 00 часов 56 минут 20 августа 2025 во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти, находясь в фойе ОП № 1 МУ МВД России «Орское», расположенного в доме № 14 по ул. Нефтяников в г. Орске Оренбургской области, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на требования Потерпевший №2, который находился в составе дежурной части и осуществлял суточное дежурство в ОП № 1 МУ МВД России «Орское», о прекращении вышеуказанных противоправных действий в отношении представителя власти – старшего оперативного дежурного ОП № 1 МУ МВД России «Орское» Потерпевший №1, при этом Потерпевший №2 находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, в том числе связанных с выяснением всех обстоятельств по сообщению КУСП № ФИО и проверкой на причастность ФИО2 к совершению преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ и административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении ФИО1, о чем ФИО2 был уведомлен, с целью воспрепятствования законным требованиям Потерпевший №2 о прекращении вышеуказанных противоправных действий в отношении представителя власти – старшего оперативного дежурного ОП № 1 МУ МВД России «Орское» Потерпевший №1, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, с целью воспрепятствования порядку управления и законным действиям Потерпевший №2 как представителя власти в связи с исполнением им своих вышеуказанных должностных обязанностей и применения в отношении последнего насилия, не опасного для жизни и здоровья, применил в отношении Потерпевший №2 насилие, а именно схватил руками за форменное обмундирование и за горло, после чего не менее трех раз толкнул, от чего Потерпевший №2 два раза упал на пол и один раз ударился о металлическую решетчатую дверь, причинив тем самым последнему физическую боль и согласно заключению эксперта № от 22 августа 2025 телесные повреждения в виде кровоподтека и ссадины на задней поверхности правого локтевого сустава, вреда здоровью человека не причинивших.

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО2 ранее заявленное в присутствии защитника ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал и указал на то, что он понимает существо обвинения, согласился с обвинением в совершении инкриминируемого ему преступления в полном объеме, вину признал и в содеянном раскаялся, доказательства, представленные стороной обвинения и юридическую оценку деяния, не оспаривал. Пояснил, что осознает характер и последствия ходатайства, которое заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после проведения с ним консультации в момент ознакомления с материалами уголовного дела.

Защитник – адвокат Королькова О.В. поддержала ходатайство подсудимого.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 возражений относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке, не заявили.

Государственный обвинитель Максакова С.С. выразила согласие на удовлетворение ходатайство подсудимого ФИО2 и возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, не заявила.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в том числе условий о согласии подсудимого с предъявленным обвинением, и считает, что заявленное ходатайство подсудимого и его защитника о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению, поскольку оно не противоречит действующему законодательству, заявлено в установленный ч. 2 ст. 315 УПК РФ срок, то есть с соблюдением требований ст. ст. 314, 316 УПК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, добытыми с соблюдением норм УПК РФ и конституционных прав сторон, которые никем из участников судебного заседания не оспариваются, являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем и потерпевшим не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Обстоятельств, препятствующих применению особого порядка принятия судебного решения, не имеется. Основания для прекращения уголовного дела, отсутствуют. 

Относительно инкриминируемого деяния ФИО2 вменяем. Данный вывод следует из анализа данных о его личности, заключения экспертов от 04 сентября 2025 года и поведения в судебном заседании. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением данных о личности подсудимого ФИО2 установлено, что он имеет регистрацию и место проживания на территории Российской Федерации, на учетах в медицинских учреждениях не состоит, трудоустроен, по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту осуществления трудовой деятельности, характеризуется исключительно с положительной стороны, в связи с чем, имеет ряд благодарностей, инвалидом не является, неоднократно награжден благодарственными письмами, грамотами и дипломами за организацию и принятие участия в спортивных и общественных мероприятиях, а также за принятие участия в благотворительных акциях в результате чрезвычайной ситуации – паводка и оказании помощи участникам специальной военной операции, неоднократно принес официальные извинения потерпевшим. 

Суд также учитывает его семейное положение — ФИО2 не состоит в зарегистрированном браке, несовершеннолетних детей и иных нетрудоспособных лиц на иждивении не имеет, проживает с матерью, которой оказывает помощь в быту.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит: добровольное возмещение морального вреда потерпевшему Потерпевший №2 (т. 2 л.д. 100); совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении извинений потерпевшему Потерпевший №2, которые им приняты, с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие благодарственных писем, грамот и дипломов за организацию и принятие участия в спортивных мероприятиях, личные достижения, а также участие в общественных мероприятиях и оказание благотворительной помощи, принесение извинений потерпевшему Потерпевший №1, которые последним не приняты. 

Поскольку преступление совершено в условиях очевидности, а ФИО2 какой-либо иной информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, органам следствия не представил, оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в силу ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как суду не представлено сведений, свидетельствующих о том, что состояние опьянения каким-либо образом повлияло на возникновение умысла к совершению преступления. 

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, которое относится к категории средней тяжести.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих обстоятельств, принимая во внимание изложенное, характер совершенного преступления, направленного против порядка управления и на нарушение нормальной деятельности органов государственной власти, обстоятельства и способ его совершения, данные о личности ФИО2, суд считает, что исправление ФИО2, а также достижение иных целей наказания возможно путем назначения ему наиболее строгого вида наказания - в виде лишения свободы на определенный срок, и считает данное наказание необходимым и достаточным для достижения цели исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд находит, что менее строгие виды наказания, а также замена наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ, вопреки наличия у подсудимого постоянного источника дохода, не обеспечат устойчивого формирования у подсудимого уважительного отношения к обществу. 

Назначенное наказание в виде лишения свободы не отразится на условиях жизни иных лиц, а состояние здоровья подсудимого не препятствует отбыванию им наказания в виде лишения свободы.

Анализируя объект преступного посягательства, характер и степень его общественной опасности, суд не находит исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку, исходя из обстоятельства преступления, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания. 

Учитывая установление по делу смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающего по делу обстоятельства и рассмотрение дела в порядке главы 40 УПК РФ, суд при назначении срока наказания учитывает положение ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ ввиду характера совершенного правонарушения, суд не усматривает.

Судом не установлено оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и уголовной ответственности.

Отбывание подсудимым наказания в виде лишения свободы подлежит в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселении, поскольку ФИО2 совершил преступление средней тяжести и ранее наказание в виде лишения свободы не отбывал. 

Учитывая личность ФИО2, который имеет постоянное место регистрации и жительства, положительно характеризуется по месту работы, в быту и общественной жизни, ранее наказание в виде лишения свободы не отбывал, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО2 в виде лишения свободы назначает в колонии-поселения, и оснований для заключения его под стражу и направления в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ, не усматривает.

Ввиду назначаемого вида наказания и порядка следования к месту отбывания наказания, мера пресечения в виде домашнего ареста, подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которая по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Судом установлено, что ФИО2 задержан 20 августа 2025 года в порядке ст. 91 УПК РФ, с избранием 22 августа 2025 года меры пресечения в виде домашнего ареста. 

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы надлежит зачесть время содержания под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ в период с 20 августа 2025 года по 22 августа 2025 года, из расчета 1 день стражи за 2 дня отбывания наказания в колонии - поселении.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ ФИО2 надлежит зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время нахождения его под домашним арестом с 23 августа 2025 года по 15 октября 2025 года из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за 1 день лишения свободы в колонии-поселении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296–299, 302–304, 307–310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Согласно положениям ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ, определить самостоятельный порядок следования осужденного ФИО2 к месту отбывания наказания.

Обязать ФИО2 не позднее 10 суток после вступления приговора в законную силу явиться в Управление Федеральной службы исполнения наказания России по Оренбургской области для получения предписания и дальнейшего следования к месту отбывания наказания за счет средства государства.

Обязать территориальный орган уголовно-исполнительной системы, обеспечить организацию направления ФИО2 к месту отбывания наказания. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия к месту отбывания наказания - в колонию - поселении. 

Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 20 августа 2025 года по 22 августа 2025 года, из расчета один день стражи за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 23 августа 2025 года по 15 октября 2025 года из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства – оптический диск - хранить в материалах уголовного дела на период его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по мотиву несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора, представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Судья подпись Е.А. Лепилина